

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt trocystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for different regions like Państwo Niemieckie, Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscow.: Administracya „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow.: Administracya „Nowej Reformy”...

Z Sejmu.

Lwów, 15 grudnia.

(Z. Z.) Od ośmiu lat już sprawy szkolne mają w Sejmie naszym ten przywilej, że najdłuższe...

się także przeciw solidaryzowaniu go z wszystkim, co dwój jego przyjaciele polityczni prawić mówili. Ciężkie ciosy spadły na pp. Popiela i Stadnickiego...

ks. Stefanowicza. Czarna banda nastroiła odpowiednio galeryę, która po prostu zagłuszała każde słowo mówców...

okazali się może zanadto biernymi na swoich stanowiskach. Ks. metropolita zanadto może ulegał natrętnym prośbom galicyjskich rusofłów...

Lecz i skutki dzisiejszego wychowania są zupełnie inne, jak twierdzi znowu p. Stadnicki. Lud nasz jest na wskroś pobożny...

Sejm krajowy.

Lwów, 15 grudnia.

Początek dzisiejszego posiedzenia o godz 12 min 15. Marszałek poświęca kilka gorących słów pamięci zmarłego...

Z Rusi halickiej.

Lwów, 10 grudnia.

Ruski narodowy i przez Sejm subwencyonowany teatr, pozostający pod dyrekcją Biberowicza i Hryniewieckiego...

W kilka dni później zwrócił się do Róży z innem żądaniem. Zaprzagnął, aby przyprowadziła do niego wszystkie swe dzieci...

Mówił to wszystko z dziwnym spokojem, prawie z obojętnością, a kończąc, zdobył się nawet na trochę humoru.

— A dobrze... dobrze... Głos ten był tępy, bezdźwięczny, drewniany. Brakło w nim — duszy.

PLAMA.

OBRAZEK Wiktora Gomulickiego.

Jakiś bogaty fabrykant, podróżujący po oboznie, poznał się z Michalczykiem, oceniał go od razu na... ruble i zrobił dyrektorem swych zakładów przemysłowych.

— Pani Szczęsny! pomóżmy ze sobą otwarcie... On niespokojnie poruszył się na posłaniu — i milczał.

— Jesteśmy dumni, bardzo dumni znajomi — ciągnęła kobieta, — wspólne nieszczęście zbliżyło nas teraz bardziej jeszcze...

— Czynimy to wszystko z pobudek egoistycznych, — zakończyła z tym miłym wyrazem twarzy, jaki tylko pełne głębokiego uczucia kobiety przybierać umieją.

Przez zaciśnięte zęby wydarł się jęk, a po jęku niewyraźne słowa: — Okropna plama!... Wgrzyła się w pierś, jak rdza w żelazo...

się przyczyniła, ale szlachta pruska, wymaga sprostowania, bo się nie zgadza z prawdą historyczną. Gdy junckry wyłącznie zapelniały korpus oficerów armii pruskiej, zasady najstraszniejsze jej klęski pod Jena i Austerląd, wskutek czego 700 oficerów było skazanych za zdradę. Ale nie wolno przepuścić faktu, że w Sejmie naszym, jedynym Sejmie polskim, w dzisiejszej chwili znalazł się poseł, który wielbi tych przeklętych junckrów. (Brawo).

W końcu zwrócił się p. Hausner przeciwko życzeniu Popiela, aby szkoły nasze wróciły do stanu za czasów konkordatu, wykazując, że właśnie stan ten jest winny, iż w r. 1880 statystyka w 23 powiatach Galicji 90 procent, a w kilku nawet 95 procent ludzi nie umiejących czytać ani pisać wykazała! (Brawa i oklaski).

Po faktycznym sprostowaniu ze strony Popiela mówił p. Romanowicz, polemizując punkt za punktem z wczesniejszymi twierdzeniami pp. Popiela i Stadnickiego. Obaj ci posłowie nie mieli dość słów krytyki na dzisiejszą szkołę, a jednak zamiast logicznie postępować, postawili wniosek na jej zamknięcie, oświadczyli się w ogóle za projektem do ustawy. Widać, że krytyka była czysto doktrynerską, a gdy przyszło do wyrażenia wniosku, obudziło się w nich sumienie poselskie.

P. Kopyciński sprostował dwa twierdzenia mówców poprzednich, mianowicie Hausnera co do wpływu konkordatu na szkoły. Konkordat, który istniał u nas przez lat 13, nie zajmował się szkołami, ale innymi rzeczami. Mylnie także dr. Zoll umniejsza się pijaństwa przypisywał wpływy szkoły. Jest to bowiem wyjątkowa zasługa duchowieństwa, które zakładało towarzysztwa wstrzeźliwości. Mowca wyraża zadowolenie z projektu i z wywieszenia w mowach dzisiejszych i wczesniejszych sztanu szkoły chrześcijańskiej, która tylko sama jedna zdoła uchronić społeczeństwo od szkodliwych prądów teocentrycznych. Zastanawiał się dalej nad upodleniem stanowiskiem katechetów w szkołach ludowych nie tylko co do wynagrodzenia za pracę, które jest niezmiernie skąpe, ale także pod względem praw. Teraz np. katecheta nie ma głosu decydującego, na konferencyach zaledwo mu wolno głos zabierać. Usunięcie tych anomalij zaleca tedy uwadze komisji szkolnej (brawa i oklaski).

Po zamknięciu dyskusji nie przyjęto propozycji co do wyboru generalnych mówców. Zapisało do głosu: Jan Stadnicki, Popiel, Golejewski i Czartoryski.

P. Stadnicki zastrzega się przed zarzutem, jakoby szkołę nazywał bezwyznaniową. Tego nie mówił. Mówił tylko, że szkoła dzisiejsza wytworzyła indyferentyzm religijny. Tyle w odpowiedzi hr. Badiemuni, innym mowcom zaś nie odpowiada, gdyż walczą o szkołę z zasadami, a polemizować tylko z przyjaciółmi.

P. Popiel oświadcza między innymi, że skórę swoją nadstawia za ojczyznę i lekcji patriotyzmu od nikogo nie przyjmie, nawet od p. marszałka.

Zresztą niepodobna było niczego zrozumieć, prócz niartykułowanych wykrzykników.

P. Jerzy Czartoryski. Wóród objawów ogólnej zgody na projekt, wynika polemika i z ogólnej zgody gotowo przyjęć do niezgody. Wszakże wytoczone przez pp. Popiela i Stadnickiego, zarzuty przeciwko szkolnictwu daleko stosowniejsze miejsce miałyby dopiero przy uchwaleniu ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół. Śnać panowie ci sadzili może, iż ta druga ustawa nie będzie już przedłożoną i dlatego pospieszyli się z polemiką przy niniejszym projekcie. Mowca odpowiada dalej na kilka uwag. Uderzono wczoraj na liberalizm całkiem niesłusznie, albowiem zasadom postępowym i obronie ich od roku 1789 w Europie a specjalnie także w Polsce zawdzięczamy, iż mieliśmy wczoraj przyjemność słyszenia p. Popiela i Stadnickiego. Gdyby nie zwycięska walka o te zasady, nie byłoby ani konstytucji, ani Sejmu. Co do wadliwości, zarzucającej szkolnictwu ze stanowiska religijnego, to należy zwać na czynniki, które się do tego przyczyniają tu i owdzie, przez niewykonywanie przepisów. Mowca zgadza się z podniesieniem kilkakrotnie potrzebą wychowania nauczycieli, zgadza się na zarzuty czynione ustawie państwowej z roku 1869 i jest gotów dążyć do jej zmiany, ale radzi pamiętać, że obok ustaw są ludzie, a więc starajmy się przedewszystkiem sami siebie wychować, własnych synów wychować, a dopiero będziemy mieć prawo krytykowania chłopka i biednego nauczyciela.

Nie ma ten prawa do czynienia zarzutów, kto sam żąda wydatku i pracy na szkołę i nie dokłada wpływu, aby szkoła była dobrą, a więc przedewszystkiem radzi mowca w pokorze ducha swego od siebie zacząć, a tak zwane „ramy“ w niczem nie przeszkadza (brawa i oklaski).

Na tem przerwano dalszą rozprawę i oznaczono posiedzenie na dzisiaj. Odczytano tylko jeszcze dwa wnioski samoistne.

P. Żuk Skarszewski wniosł rozpisanie nagrody 600 złr. na wynalazek ogniowatego pokrywania dachów wiejskich, a p. Bobczyński wnosi, aby realności, opłacające niżej 6 złr. podatku, nie podlegały licytacji egzekucyjnym.

Koniec posiedzenia o godzinie 3 minut 15. — Następne dziś o godzinie 11.

**Sprawy miejskie.**

(Posiedzenie Rady miejskiej 5 dnia 15 grudnia).

Przewodniczący prezydent Szczałkowski. Sekretarz przeczytał odczytując nadesłane do Rady pisma, których treść jest następująca: Wydział rachunkowy przedkłada zamknięcie rachunków rocznych funduszu gminy za rok 1886. Urzędnicy magistratu proszą o przyznanie pięciocentnych dodatków do pensji, oraz o podwyższenie dodatków służbowych. Dotychczasowy sekretarz przeczytał magistratu p. Piotr Banas prosi o urlop na szesnaście tygodni. Komitet wystawy krajowej prosi o wyasygnowanie przyrzeczonej na pokrycie deficytu kwoty 10.000 złr. Pisma odesłano do właściwych sekcji.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego r. m. Jakubowski stawia wniosek, aby Bada z okazji nadchodzącej 50-letniej rocznicy kapłaństwa papieża Leona XIII wysłała adres z życzeniami. Co do formy adresu prezydent wyda zarządzenia, zaś deputacja wybierająca się do Rzymu ad-

res ten zawieść będzie mogła. Wniosek Bada uchwalili. Jako wniosek nagający po umotywowaniu przedkłada dyrektor budownictwa p. Niedziałkowski: Protokół do oszacowania gruntów miejskich, zajętych pod budowę kolei obronowej z dnia 6 października b. r., przyjmuje się do wiadomości. Uchwalono.

Imieniem sekcji ekonomicznej również jako sprawy nagłe przedstawił naczelnik Wydziału p. Umiański wniosek o zatwierdzenie najniższej oferty Mojżesza Landesdorfera na dostawę siana, słomy i owsa, i drugi wniosek o udzielenie kredytu dodatkowego w kwocie 600 złr. na przynajęcie ludzi do zamiatania ulic. Oba wnioski bez dyskusji uchwalono.

Tenże referent przedkłada wnioski zamieszczone na porządku dziennym: 1) Celem uregulowania ulicy Łobzowskiej, nabył o p. Zefiryni Boeckowskiej, właścicielki realności przy tejże ulicy, 76 metr. kwadr. czyli 21 sążni kwadrat. gruntu przed realnością położonego, licząc sążni kwadrat. po 5 złr., nadto za dopłatą 350 złr., przeznaczonych na wybudowanie w nowych granicach pełnego muru. Wydatek w ogólnej sumie 455 złr. pokryje z funduszu zakładowego.

Drugi wniosek: Celem zastosowania się z budową domu do linii regulacyjnej ulicy Łobzowskiej sprzedać Wincentemu i Justynie małżonkom Uznańskim oraz Jakubowi Górkowskiemu, współwłaścicielom realności, l. 102 przy tejże ulicy położonej, grunt miejski, mierzący obszaru 5-74 metr. kwadr. w cenie po pięć złr. za 1 sążni kwadrat. Koszt spisanja kontraktu, stempli i intubulacji poniosą nabywcy. Do podpisania kontraktu Bada upoważnia pp. prezidenta miasta i radców miejskich Józefa Friedleina, oraz dr. Hajdukiewicza Jana.

Oba wnioski bez dyskusji uchwalono. — Nad trzecim zaś, który brzmi: Grunt miejski od strony ulicy Kolejowej przed realnością Salomona Grosa, mierzący 139 metr. kwadr. sprzedać w drodze licytacji publicznej, o której terminie ogłosił we właściwym czasie — wyrażała się dyskusja, w której liczni radcy brali udział, pragnąc odesłania sprawy napowrót do sekcji, to znów pozostawienia placu na użytek gminy. W konkluzji Rada większością uchwaliła wniosek według przytoczonego brzmienia.

Na żądanie wice-prezidenta Friedleina po uchwaleniu powyższego wniosku zamknął prezydent posiedzenie jawne, a Rada przystąpiła do obrad poufnych nad kwestją czyste osobistego znaczenia.

**Lwów, 15 grudnia.**

Na dzisiejszem posiedzeniu Rady miejskiej, prezydent, p. Mochnański, poświęcił gotące słowa wspomnieniu śp. Hen. Janki, jako znakomitego patrioty i syna ojczyzny — i zawiadomił, że delegacja miasta wzięła udział w pogrzebie, składając imieniem stolicy kraju wieniec na grobie. Rada przez powstanie uczciła pamięć nieodżałowanego, — a radny, p. Stokowski Apolinary, podziękował imieniem rodziny za uczestnictwo.

Donosiłem w ostatnim sprawozdaniu z Rady miejskiej, że niepojętą uchwałę powzięto w sprawie kursu teorytycznego i praktycznego przy szkole żeńskiej wydziałowej. Wówczas uchwalono nie przyznać potrzebnego kredytu na istniejący już kurs od września. Dzisiaj dr. Ciesielski, na którego wniosek Rada taką uchwałę powzięła, — prosił o reasumowanie sprawy i postawił wniosek, aby Rada uchwaliła potrzebny kredyt do 1 stycznia 1888 — i wybrała komisję, która ma zbadać, czy kurs ten przynosi pożytek i czy ma dalej istnieć. — Po krótkiej dyskusji, wnioski te przyjęto i do komisji wybrano dr. Gerstmana, kaszera Aksentowicza, dr. Goldmanna, Soleskiego i dr. Ciesielskiego.

Na porządku dziennym były same drobne sprawy, bez żadnego ogólniejszego interesu. Wczoraj radzono w komisji budżetowej nad konserwacją długów dotychczasowych w gal. kasie Oszczędności, — wynoszących przeszło 800 000 złr. (na inwestycje), — a pożyczonych na 5 pr. i wyżej. — Jest wniosek, aby zaciągnąć milion pożyczki 4 pr. na pokrycie dawnych, — a rzeczą na różne nagłe potrzeby — jak pokrycie dalszego Peltwi itd.

**Zaburzenia w uniwersytecie moskiewskim.**

Wobec znanych przepisów prasowych w Rosji, wobec cenzury przy wysyłaniu depesz, jak niemniej utrudnionej korespondencji listowej, jest do pewnego stopnia zrozumiałem, że dziś dopiero otrzymujemy za pośrednictwem pism niemieckich wiadomości o zajściach, jakie w dniu 18 listopada b. r. miały miejsce na uniwersytecie w Moskwie. Powodem do wywołania rekoszu studentckiego, była gburawość inspektora uniwersytetu Bryzgałowa, który na koncercie studentek w stanie nietrzeźwym się znajdując, w wyrazach najobelższych zgromił jednego z uczestników, do czego tenże nie dał mu żadnego powodu. To też, gdy słowne odparcie napasni nie uspokoiło „kierownika młodzieży“, lecz w szum podniósł jego wrodzony gburawaty zapał, zniższy wymierzyl inspektorowi policzkę. — Biecz prosta, że od tej chwili należało się już spodziewać, że dotknięta w swej powadze, a nie umniejszając jej zachować, władza uniwersytecka wielki alarm podniesie. Sprawozdany prokurator moskiewskiego okręgu naukowego hr. Kapnist, chcąc zbadać rozgłoszenie „spisku studentckiego“ miał przemowę do zgromadzonych studentów, a potępiając surowo sprawę obrzy inspektora, zwrócił się do młodzieży z wezwaniem, aby każdy, kto postąpienie kolegi pochwała, wystąpił i nazwisko swe podał. Rzuceno w ten sposób nie spodziewane pytanie przyjęto głuchym milczeniem, gdyż jedni dla braku wzajemnego porozumienia, drudzy wskutek niezrozumienia wezwania, lub też nie chcąc narażać się na domniemane następstwa objawienia zdania, nie zdradzali ochoty do zmanifestowania swej solidarności kolegi, który dopuścił się zniewagi. Wówczas rozciętą zwiniony indagator zawołał: „A więc wszyscy jesteście lotry.“ — Zruczona rękawica podjęta została z jednomyślną zgodnością; ze wszystkich stron

odezwały się naraz głosy „ty sam lotr“ — „za drzwi“ i alarm powstał tak wielki, że tylko kurator, jak się pokazało, był na przygotowanym, gdyż z jego polecenia w ulicy poza gmachem uniwersytetu czekały jego rozkazu dwie sotnie kozaków.

W jednej chwili budynek uniwersytecki i przyległe ulice się ożywiły, gdyż tłum ciekawych zebrał się nadzwyczaj licznie. Znaczna część młodzieży jwidząc na co się zanosi i jak nierówna będzie walka, wydobyla się z zamkniętego miejsca na ulice, aby tu wyczekać dalszych następstw. Oddział kozaków nie mógł jednakże dłużej czekać, gdy dojrzała widział owoce, i nie tracąc czasu sięgnął po laury zwycięskie za pomocą pik i nabajek, stanowiących jego rycerskie uzbrojenie. W seiku przyszło do ogromnego tumultu, a gdy drogi do odwrotu były zaparte, burzono kozackim traktamentem tłum rzucił się do walki i bliskich zwycięstwa kozaków do cofnięcia się zmusił. Korespondent dodaje, że w salach uniwersyteckich przyszło do bójki między studentami a czeladnikami rzemieślniczymi, których władza uniwersytecka zwykła w chwilach zaburzeń z pobliza na pomoc wyzwał, i opisuje sceny niezamownego brutalstwa, których zkadinną sprawdzić nie mogliśmy, a które przechodzą granice nawet tak osławionego rosyjskiego systemu umiśmierzenia. Następnem opisanych zajęć były liczne aresztowania; około 200 studentów zamknięto w więzieniu, a śledztwo i rewizje po domach nie ustają. W czasie przemowy kuratora znajdowało się w audytorjum 1.500 młodzieży; rozjątrzenie potrafiło doprowadzić władzę do najwyższego stopnia, tak iż obawa dalszych zamieszek nie ustąpiła.

W dniu 10 grudnia b. r. miało przyjdć do pomownych zajęć przed szpitalem Katarzyny. Inspektor Bryzgałow, którego zdymisjonowania studenci się domagają, otrzymał listy i wizyty kondolencyjne, a spodziewa się, że gorliwie spełnianie obowiązków orderem nagrodzonym będzie. Stwierdzenie głównych rysów podanych powyżej faktów doszło do nas w ostatniej chwili w petersburskim *Gościu urzędowym*, który ogłasza, że w dn. 30 listopada nastąpiło czasowe zawieszenie wykładów na uniwersytecie moskiewskim, a jako powód podaje okoliczność, że „gdy w d. 22 listopada podczas koncertu jeden z studentów znieważył czynnie inspektora uniwersytetu, znaczna część studentów ujęła się za pociągnięciem do kary sprawą obrazą i w dn. 24 listopada postanowiła odbyć zgromadzenie, w czem jednakże władze przeszkodziły. Bunt wynikły wskutek zakazu zabrania się, został usmierzony, a znaczna część studentów uwięzioną z Moskwy wydaloną. W dniu 27 listopada przyszło do nowych zaburzeń między studentami wskutek wieści, że dwóch kolegów umarło z ran odniesionych w boju z policją, a mimo że wieści tej władze uniwersyteckiej zaprzeczły, rozszalała się ona wśród studentów i sprawiła, że studenci zaprzestali uczestniczenia na wykłady i zmanifestowali zupełne wypowiedzenie posłuszeństwa władzom uniwersyteckim“.

**Przegląd polityczny.**

**Kraków, 16 grudnia.**

W pracy Sejmu krajowego widać nętarzenie i uciążność skierowaną ku załatwieniu spraw co najważniejszych. Posiedzenia odbywają się codziennie. Dziś jest również posiedzenie.

Na dzisiejszem posiedzeniu ma sam marszałek krajowy postawić wniosek analogiczny do wniosków w innych sejmach krajowych, aby wybrać komisję z dwunastu członków dla naradzenia się i zaprojektowania sposobu, jak czterdziestoletnią rocznicę rządów cesarza pamiętać jakąś instytucją uczcić należy.

W sejmie czeskim postawił Młodoczech dr. Herold nowy wniosek o zmianę ustawy wyborczej gminnej; jednakże wniosek ten dla braku poparcia przez wymaganą liczbę 20 posłów do obrady nie przyjdzie.

Komisja szkolna przyjęła podział dotychczasowej niemieckiej szkoły w Strikowie, na dwa oddziały z nauką po pół dnia trwającym, na przemian w czeskim i niemieckim języku i postanowiła odnośną rezolucję przesłać rządowi, nadto też komisja w załatwieniu petycji, postanowiła polecić rządowi założenie w Czechach drugiego czeskiego państwowego żeńskiego seminarjum nauczycielskiego.

Narodni Listy przypominając, że już 3 tygodnie upłynęły od otwarcia sesji sejmowej, dziwi się, że marszałek sejmu ks. Lobkowitz nie wezwał dotąd, jak każde regulamin sejmowy, nieobecnym posłom niemieckim do wstąpienia do sejmu, a polegając na własnej informacji, oznajmiają, że tego rodzaju wezwanie nie będzie wystosowanem.

Z Lubliany donoszą, że epilogiem zajęć przy wyborze posła do sejmu krainńskiego z Gotsche, gdzie słoweński kandydat utrzymał się, jest spensjonowanie starosty Hocovara.

W sejmie tyrolskim przyszło do dyskusji z powodu wniosku komisji petycyjnej, aby na naukę gimnastyki w państwowym seminarjum niemieckiem w Trydenacu udzielił subwencyi w kwocie 100 złr. Posłowie Dordi i Pawlini wystąpili przeciw rządowi, który gimnazjum niemieckie wszelkimi sposobami popiera i oświadczyli się za zamknięciem go, z czem jednakże sprawozdawca odesłał ich do Rady państwa. — Subwencyje w głosowaniu przyjęto.

W sejmie węgierskim przyjęto w trzecim czytaniu ustawę o pborze rekruta na rok 1888; następnie toczyła się dyskusja nad poszczególnymi paragrafami projektu ustawy weterynaryjkiej.

Izba wyższa sejmu węgierskiego przyjęła prowizoryczne przedłużenie ugody finansowej z Krocycą i modyfikację ustawy o splatach od tytoniu.

O nowych wydalaniach z Poznańskiego donoszą: Jan Górczyński, komornik z Brzeżan w dobrach Turzno, w powiecie toruńskim, rodem z Królestwa Polskiego, wydany został z Prus wraz z żoną i dwojgiem dzieci. Górczyński udał się z żoną i dziećmi do Dobrzynia, aby wejść do

Królestwa. Na komorze w Dobrzyniu oświadczone mu przezeń, że do kraju wpuszczony być nie może, gdyż dniem poprzednio, w piątek dnia 9 b. m. odebrała komora rozporządzenie wyższe, które otąd zakazuje w powrocie w granice rosyjskie ludzimi z Prus wydalonym.

Z pod Pobiedzisk piszą do *Oredownika*: Wiesz Lednogóra, należąca do p. Brezy, idzie na kolonizację. Pertraktacje z komisją kolonizacyjną są w pełnym biegu. Chodzi już pogłoska, że skoro w Lednogórze osadzą Niemców ewangelików, skasowany zostanie kościół katolicki w Imielnie i utworzą tam zbór ewangelicki.

Dowiadujemy się z dobrego źródła, że na konferencyi wojskowej odbytej 14 grudnia w Wiedniu pod przewodnictwem cesarza, zapadła uchwała budowania baraków dla wojska w Galicji. W austro-węgierskim banku pracią z wielkim pośpiechem nad sporządzeniem przekazów w językach: niemieckim, węgierskim i polskim, któremi komendy wojskowe mają w razie wojny płacić stronom zamiast pieniędzy za rekwirowanie prowiantów i furazów.

Artykuł *Russ. Inwalida*, który zamieściliśmy wczoraj w obszernem telegraficznym streszczeniu uzdanym był bezwzględnie w biurach rosyjskiego ministerjum wojny. Cała treść tego artykułu sprawia takie wrażenie, jak gdyby jego autorowie chcieli dopięć wprost przeciwnego celu, jak ten, do którego pozornie zmierzają. *Russ. Inwalid* stara się dowieść, że Rosya nie ma zamiaru wystąpić zaczepnie; w ciągu swych wywodów oświadcza on jednak kilkakrotnie, że armię rosyjską należy i nadal wzmacniać, że obrona granic rosyjskich nie jest dostatecznie zabezpieczoną, i że nawet ilość korpusów rosyjskich nie wydaje mu się wystarczającą. Wszystko co *Inwalid* powiada, strześć można w słowach: *Powinniśmy się zbroić, i zbroić się będziemy.* — Nie sądzimy, iżby artykuł trzymający w tym tonie, przyczynił się do uspokojenia umysłów.

Przytem należy zwrócić uwagę na okoliczność, iż twierdzenie *Inwalida* o przewadze sił nieprzyjacielskich nad siłami rosyjskimi opiera się tylko na przypuszczeniu, iż Rosya będzie musiała walczyć ze zjednoczonymi siłami Austrii i Niemiec. Nikt jednak zaręczyć nie może, czy Rosyi nie uda się wyciągnąć do walki jednego tylko, i to mniej silnego z dwóch sprzymierzeńców.

Dzienniki wiedeńskie, omawiając artykuł *Fremdenblattu*, w którym dziennik ten stara się odróżnić sytuację polityczną od sytuacji wojskowej, uważają tę nową teorię za doskonały sposób ukrywania całej gury dzisiejszego położenia. *W. Allg. Zig.* nazywa taką argumentację igraszką wyrazów, a *N. Fr. Presse* dowodzi bardzo trafnie, że gdyby zbrojenie się jakiego państwa mogło zatrwać jego najlepszych sąsiadów i przyjaciół (a tak właśnie pisał *Fremdenblatt*), to zbrojeniu się Niemiec musiałoby już dawno zaniepokoić Austryę. Ponieważ jednak tak nie jest, przeto śmiało można twierdzić, że skoro sytuacja wojskowa jest groźna, musiała się ona wytworzyć na podstawie groźnej sytuacji politycznej.

Wiadomość o szybkim rozrastaniu się nowej narađi w kraini, zwraca naszą uwagę na zdrowie niemieckiego następcy tronu. Powołanie lekarzy do San-Remo jest do pewnego stopnia potwierdzeniem tej wiadomości. Zanotować wypada, że niektóre pisma, między innymi *National Zig.* zaprzeczają tym pogłoskom.

*Kreuz Zig.* donosi, że hr. Brühl, członek pruskiej Izby panów uda się do Rzymu na obchód kapłańskiego jubileuszu papieża z własnoręcznym listem cesarza Wilhelma.

Uchwała paryskiej Izby oskarżeń, mocą której wstrzymano postępowanie sądowe w sprawie Wilsona nie wywołała wrażenia, jakiego się można było spodziewać. — Od dnia w którym Grévy opuścił pałac elizejski, przestał się Paryż zajmować tym skandalicznym procesem. Izba sądowna motywowała swą uchwałę tem, iż jakkolwiek udowodniono, że dwa listy Wilsona pochodzące rzekomo z r. 1884, pisane były jego ręką na papierze fabrykowanym w r. 1885, to jednak nie ma podstawy do twierdzenia, że skonfiskowane przez policyę oryginały tych listów zostały w podstępny sposób przez Wilsona zniszczone, samo zaś przepisanie z pamięci owych listów nie jest karygodnym czynem.

Znowu rozchodzą się pogłoski o bliskim upadku rządu bułgarskiego a z nim księcia Ferdynanda. Wczoraj doniesiono nam nawet o pogłosce, jaka krążyła w nadgranicznem mieście serbskiem w Pirocie, iż w Sofii miało wybuchnąć powstanie. Oczywiście, że pogłoska ta nie sprawdziła się i nie sprawdzi, o ile z obecnego stanu rzeczy wnosić można okoliczność, iż takie pogłoski, powtarzane skwapliwie przez dzienniki rosyjskie i rusofilskie, ciągle się ponawiają, świadcząc dostatecznie, że rząd rosyjski przemysła ciągle nad sposobem, jakby gwałtownym przewrotem w Bułgarij stworzył sytuację dla siebie dogodną i ułożył tak stosunki, aby się udało przywrócić napowrót hegemonię rosyjską.

Jakiś czas po tegorocznym zjeździe w Berlinie twierdzono nawet wprost że ks. Bismark, pomawiany o to, że on podczas układów traktatu berlińskiego przebiegłym sposobem pozbawił Rosyę wszelkich korzyści zwycięskiej kampanii, — użyje całego swego wpływu, aby ks. Ferdynanda usunąć z tronu. Żądano tego od niego na dowód, iż się poczyna do winy za dawne czyny, a na przyszłość pragnie być dla Rosyi uczynnym. Jednak były to tylko dziennikarskie pragnienia, bo dotąd nie się takiego nie stało, co by wskazywało, że w tej dla Austro-Węgier tak żywotnej sprawie Niemcy staną po stronie Rosyi.

Według wiadomości otrzymanych w Warnie ze Stambułu uważają tam doszłą do skutku ugode między W. Portą a Bułgarią w sprawie haraczu jako znak, że wpływy Nelidowa, który starał się nie dopuścić do tej ugody, zostały przez jakieś inne wpływy przeważone.

Wulkowicz dotąd tymczasowy agent rządu bułgarskiego w Konstantynopolu, powrócił po

krótkim urlopie znowu do Konstantynopola już w charakterze stałego agenta.

Nieporozumienia, jakie przez czas krótki były między jedną częścią sobrania a rządem zostały już zupełnie usunięte, a pótrzędowy *Swoboda* oświadcza, że w gabinecie panuje również zupełna jedność, której już żadne zabiegi podkopać nie zdołają.

Ostatnie wiadomości ze Sofii donoszą, że z powodu wszczętych zbrojeń rząd bułgarski zamierza w najbliższym czasie zażądać od sobrania nadzwyczajnego kredytu. Gazeta urzędowa publikuje ze strony ministra wojny upomnienie zwrócone do oficerów. Minister żąda ścisłego przestrzegania dyscypliny wojskowej i wstrzymania się od polityki — w interesie ojczyzny i dobrej organizacji armii; — w przeciwnym razie grozi bezwzględna surowością przepisów prawnych. Na ostatniej sesji sobrania uchwalilo część budżetu, mianowicie wydatki ministerstwa spraw zagranicznych.

**Kronika.**

**Kraków, 16 grudnia.**

Z pogrzebu ś. p. Henryka Janki *Kuryer lwowski* zamieszcza treść dwóch przemówień, wypowiedzianych na pogrzebie nie dłałowanego obywatela-patrioty. Wiśniak Krzeszaj krótko złożył wyraża czci.

„My włóścianie i Polacy — mówił ze wzruszeniem chłopiec — wiemy, jak ś. p. Janko pracował dla Ojczyzny i dla nas. Tożemyśmy przyszli podziękować tutaj jego duchowi za to wszystko dobre, co dla nas czynił. Dziękujemy tobie najlepszy nasz opiekunie i oby i inni panowie tak, jak ty, postępowali!“

Ostatni przemówił poseł na Sejm i redaktor *Nowej Reformy* p. Romanowicz: „Zanim ten grobowie zamknie się na zawsze, nich nam jeszcze raz stanie przed oczyma postać reprezentanta tych czasów cnotliwych, które z nim prawie schodzą już do mogiły. Niechaj starzec, ruche spoczywający w tej trumnie, odda nam jeszcze te ostatnie przelęty, abymy uprzytomnić sobie mogli bieg jego żywota i za wzór wziąć jego czyny. Od pierwszych lat młodzieńczego wieku służył on sprawie narodowej wiernie, bez myśli o sobie, bez obci honorów i zaszczytów: służył, bo kochał ideę pełnych praw i swobód narodu i w pracy dla tej idei znajdował całkowitą nagrodę.“

„Idę tu dał wyraz w roku 1881, gdy grzmiący jego ręką kierowane działo — a nie wyparł się jej nigdy, chociaż wielu innych się wyparło. Przyjaciel Górczyńskiego, ś. p. Janko był najgorętszym propagatorem idei keśiuszkowskiej, wskrzeszenia Polski przez lud. Był przedstawicielem ówczesnej demokratycznej szlachty naszej, tej, która znała tylko jedno *velo*: gdy szło o zagrożone prawa narodu“.

Mowca w pięknych słowach skreślił następnie przebieg życia ś. p. Henryka i na dowód, jaką miłością cieszył się zmarły u ludu, wspominał o wypadku z roku 1884, gdy ś. p. Janko aresztowano, aby go osadzić w więzieniu lwowskim, a następnie w stonimieckim, lud wówczas zastąpił drogę konwojującemu go żandarmom i chciał przemocą uwolnić ukochanego swego pana — Jedynie próby samego więźnia zdołały uspokoić i odwieść od tego zamiaru przywiązanych włóścian. „Że się sprawy ejijszej nie wyparł nigdy — zakończył mowca — że nie wątpił wtedy, gdy widł inych zwątpiło, żeś nam był wzorem enty obywatelskiej, żeś wysoko niósł standard czyny i pracy dla ojczyzny — za te ośeś Tobie! Ale ośeś dla patrioty nie słowy samemi, jeno naśladowaniem jego czynów okazaćmy“.

Gdy podmiawiał opuszczać ementarz, — „Aniż Pański“ odmiawiał lud nad grobem, a w oddali, jak ośeś nadziei po wielkiej stracie — płynęły tony pieśni, grającej przez orkiestrę: „Jeszcze Polska nie zginęła“.

Szereg bezpłatnych odczytów popularnych, przedewszystkiem dla starszej młodzieży zakładów fabrycznych, handlowych, przemysłowych i rękodzielniczych, urzadzają, jak w latach ubiegłych, krakowskie Towarzystwo oświaty ludowej. Nieocenione korzyści odnoszą mogą z wykładów tych słuchacze, dlatego najgoręcej zachęcamy do najliczniejszego udziału i popieramy prośbę Towarzystwa do pp. właścicieli zakładów i majstrów, aby umożliwili do uczestniczenia na odczyty zachęcali.

Pierwszy taki odczyt odbędzie się w przyszłą niedzielę 18 bm. o godz 8 po południu w amfiteatrze Nowodworskim (gimnazjum św. Anny). Prof. T. Ziemia mówić będzie o Janie Kochanowskim. Towarzystwo oświaty zawiadamia, iż młodzież poniżej 14 roku życia nie będzie wpuszczaną na wykłady.

Minister skarbu dr. Dunajewski dziś rano po spiesznym pociągu przybył ze Lwowa do Krakowa i zabawi w mieście przez dzień dzisiejszy. Minister stanął w biskupim pałacu.

Przed rozpoczęciem wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej podpisywali radcy nadany doktorowi Dunajewskiemu odzobny dyplom honorowego obywatelstwa Krakowa, wraz z adresem, w którym podniesiono zasługi ministra dla miasta.

Prof. Tytus Bortnik technologiczny został przez krakowskie Towarzystwo wydelegowany do komisji wodociągowej Rady miejskiej. Delegat Towarzystwa na mocy uchwały Rady miejskiej ma prawo głosowania w komisji.

Najwyższy trybunał w orzeczeniu z dnia 16 listopada 1887 l. 135 repertuarza orzeczeń (*Spruch-repertorium*) wypowiedział zapatrywanie w § 2 noweli egzekucyjnej z 10 czerwca 1887 l. 74 dz. u. p. nie działa wstecz na wypadki, w których egzekucyjne zajęcia ruchomości wykonanem zostało przed prawomocnością tej noweli. § 2 powołanej noweli wyklucza ruchomości, wyłączone z pod egzekucji, a nowela rozpoczęła obowiązywać w dniu 1 sierpnia br. Według zapatrywania najwyższego trybunału, które wskutek wpisania w repertuarz orzeczeń nabiera znaczenia dla praktyki, nie można uwolnić od egzekucji ruchomości, ulegających obecnie wyłączeniu z pod egzekucji, jeżeli zajęte zostały przed dniem 1 sierpnia 1887.

Program trzeciego wyjazdu prof. Cybulskiego mającego się odbyć w niedzielę dnia 18 b. m. Pezaztek o godzinie 4 po południu.

Połączenia hemoglobiny z niektórymi gazami. Zaczadzenie. Oddychanie w zamkniętych przestrzeniach i znaczenie wentylacji. Samodzielność, jako charakterystyczna cecha protoplazmy zwierzęcej. Czynniki

Psychiczne wyższych zwierząt i spostrzeżenia nad... wycieczki Ruch jako jedyny objaw zewnętrzny są...

W Muzeum techniczno-przemysłowym odbędzie... w sobotę dnia 17 grudnia od godziny 12 do 1...

W kupieckich sferach naszego miasta krążyła... pogłoska, iż zarząd Bazaru wyrobów krajowych...

P. Antoni Gedlich dyrektor szkoły żeńskiej św... Scholastyki pragnąc przy tejże szkoły wydział...

Wynaleziony przez jednego z warszawskich techni... pana St. znalazł w Niemczech zupełnie powo...

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała... nauczyciela tymczasowego szkoły filialnej w Wo...

Repertuar teatru krakowskiego. W sobotę 17 grudnia: Czary gościnny wy...

W niedzielę 18 grudnia: Przejście Paulinów... w 5 aktach przez Juliana z Poradów.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne... A. J. Sęk: Nowelle Kraków, 1883. Czytelnicy...

Z braku większej liczby koni szlacheckich na... jarmark sprowadzonych, kupcy zwłaszcza zagraniczni...

Gmina miasta Krakowa nie pobierała od koni na... jarmark sprowadzonych żadnej opłaty. Jedyne przed...

W tym celu poczyniono już zarządzenia, dążące... do ustalenia jarmarku przez urządzenie stałej od...

Ceny zboża w Czarnolowach. Na d. 12 grudnia... do 100 kilogramów notowano: Pszenica prima 6'65...

Targ ciał i owiec. Wiedeń, dnia 15 grudnia... Na dzisiejszy targ dostawiono 2962 sztuk ciał...

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 16 grudnia.

Telegramy „Nowej Reformy“ (Prywatne.) Lwów, 16 grudnia. (Posiedzenie sejmowe.) P. marszałek...

Wiedeń, 16 grudnia. Na wczorajszej wczoraj... jarmarku sprowadzonych, kupcy zwłaszcza zagraniczni...

Budapeszt, 16 grudnia. Prezydent ministrów... Tisza powołany został telegraficznie do Wiednia...

Petersburg, 16 grudnia. Minister skarbu Wy... sznegradzki ma stanowczo ustąpić i zająć miej...

Wiedeń, 16 grudnia. Wszystkie dzienniki dzi... siejsze roztrząsają artykuł Rus. Inwalida i oce...

Berlin, 16 grudnia. Bada związkowa zgodziła... się na wnioski komisji dotyczące przedłożenia us...

Berlin, 16 grudnia. Parlament uchwalił wczoraj... prowizoryczny traktat handlowy z Austro-Węgrami...

Berlin, 16 grudnia. Reichs-Anzeiger oświadcza... że doniesienia dzienników o zarazie nieliczący są...

San Remo, 16 grudnia. Wczorajszy poranny... biuletyn o zdrowiu następcy tronu pruskiego o...

Rzym, 16 grudnia. Poglóska o zapowiadanych... zmianach w gronie dyplomatycznym nie mają żad...

Parę, 16 grudnia. W Izbie odczytano dekla... rację ministerstwa, która w myśl orędzia prezy...

Parę, 16 grudnia. Dyskusja nad interpelacją... Lamarzella (z prawicy), która dotyczyła zajęć...

Wiedeń, 16 grudnia. Na wczorajszej wczoraj... jarmarku sprowadzonych, kupcy zwłaszcza zagraniczni...

nej giełdzie ponawiał wskutek „oświadczeń“ Ru... skiego Inwalida i wiadomości nadeszłej z Buda...

Budapeszt, 16 grudnia. Prezydent ministrów... Tisza powołany został telegraficznie do Wiednia...

Petersburg, 16 grudnia. Minister skarbu Wy... sznegradzki ma stanowczo ustąpić i zająć miej...

Wiedeń, 16 grudnia. Wszystkie dzienniki dzi... siejsze roztrząsają artykuł Rus. Inwalida i oce...

Berlin, 16 grudnia. Bada związkowa zgodziła... się na wnioski komisji dotyczące przedłożenia us...

Berlin, 16 grudnia. Parlament uchwalił wczoraj... prowizoryczny traktat handlowy z Austro-Węgrami...

Berlin, 16 grudnia. Reichs-Anzeiger oświadcza... że doniesienia dzienników o zarazie nieliczący są...

San Remo, 16 grudnia. Wczorajszy poranny... biuletyn o zdrowiu następcy tronu pruskiego o...

Rzym, 16 grudnia. Poglóska o zapowiadanych... zmianach w gronie dyplomatycznym nie mają żad...

Parę, 16 grudnia. W Izbie odczytano dekla... rację ministerstwa, która w myśl orędzia prezy...

Parę, 16 grudnia. Dyskusja nad interpelacją... Lamarzella (z prawicy), która dotyczyła zajęć...

Wiedeń, 16 grudnia. Na wczorajszej wczoraj... jarmarku sprowadzonych, kupcy zwłaszcza zagraniczni...

Budapeszt, 16 grudnia. Prezydent ministrów... Tisza powołany został telegraficznie do Wiednia...

Petersburg, 16 grudnia. Minister skarbu Wy... sznegradzki ma stanowczo ustąpić i zająć miej...

Wiedeń, 16 grudnia. Wszystkie dzienniki dzi... siejsze roztrząsają artykuł Rus. Inwalida i oce...

Berlin, 16 grudnia. Bada związkowa zgodziła... się na wnioski komisji dotyczące przedłożenia us...

Berlin, 16 grudnia. Parlament uchwalił wczoraj... prowizoryczny traktat handlowy z Austro-Węgrami...

Berlin, 16 grudnia. Reichs-Anzeiger oświadcza... że doniesienia dzienników o zarazie nieliczący są...

San Remo, 16 grudnia. Wczorajszy poranny... biuletyn o zdrowiu następcy tronu pruskiego o...

Rzym, 16 grudnia. Poglóska o zapowiadanych... zmianach w gronie dyplomatycznym nie mają żad...

Parę, 16 grudnia. W Izbie odczytano dekla... rację ministerstwa, która w myśl orędzia prezy...

Parę, 16 grudnia. Dyskusja nad interpelacją... Lamarzella (z prawicy), która dotyczyła zajęć...

Wiedeń, 16 grudnia. Na wczorajszej wczoraj... jarmarku sprowadzonych, kupcy zwłaszcza zagraniczni...

lenia w prezydenturze została w Izbie na pro... bieżę prezesa gabinetu Tirarda na miesiąc odro...

Parę, 16 grudnia. Na wczorajszym posiedze... niu Izba uchwaliła 521 głosami przeciw 18 bud...

Parę, 16 grudnia. W procesie o pożar opary... komicy, dyrektor Carvalho został skazany na w...

Petersburg, 16 grudnia. Journal de St. Pe... tersb., omawiając wczorajszy artykuł Inwalida...

Wiedeń, 16 grudnia. Wszystkie dzienniki dzi... siejsze roztrząsają artykuł Rus. Inwalida i oce...

Berlin, 16 grudnia. Bada związkowa zgodziła... się na wnioski komisji dotyczące przedłożenia us...

Berlin, 16 grudnia. Parlament uchwalił wczoraj... prowizoryczny traktat handlowy z Austro-Węgrami...

Berlin, 16 grudnia. Reichs-Anzeiger oświadcza... że doniesienia dzienników o zarazie nieliczący są...

San Remo, 16 grudnia. Wczorajszy poranny... biuletyn o zdrowiu następcy tronu pruskiego o...

Rzym, 16 grudnia. Poglóska o zapowiadanych... zmianach w gronie dyplomatycznym nie mają żad...

Parę, 16 grudnia. W Izbie odczytano dekla... rację ministerstwa, która w myśl orędzia prezy...

Parę, 16 grudnia. Dyskusja nad interpelacją... Lamarzella (z prawicy), która dotyczyła zajęć...

Wiedeń, 16 grudnia. Na wczorajszej wczoraj... jarmarku sprowadzonych, kupcy zwłaszcza zagraniczni...

Budapeszt, 16 grudnia. Prezydent ministrów... Tisza powołany został telegraficznie do Wiednia...

Petersburg, 16 grudnia. Minister skarbu Wy... sznegradzki ma stanowczo ustąpić i zająć miej...

Wiedeń, 16 grudnia. Wszystkie dzienniki dzi... siejsze roztrząsają artykuł Rus. Inwalida i oce...

Berlin, 16 grudnia. Bada związkowa zgodziła... się na wnioski komisji dotyczące przedłożenia us...

Berlin, 16 grudnia. Parlament uchwalił wczoraj... prowizoryczny traktat handlowy z Austro-Węgrami...

Berlin, 16 grudnia. Reichs-Anzeiger oświadcza... że doniesienia dzienników o zarazie nieliczący są...

San Remo, 16 grudnia. Wczorajszy poranny... biuletyn o zdrowiu następcy tronu pruskiego o...

Rzym, 16 grudnia. Poglóska o zapowiadanych... zmianach w gronie dyplomatycznym nie mają żad...

Parę, 16 grudnia. W Izbie odczytano dekla... rację ministerstwa, która w myśl orędzia prezy...

Parę, 16 grudnia. Dyskusja nad interpelacją... Lamarzella (z prawicy), która dotyczyła zajęć...

Wiedeń, 16 grudnia. Na wczorajszej wczoraj... jarmarku sprowadzonych, kupcy zwłaszcza zagraniczni...

Budapeszt, 16 grudnia. Prezydent ministrów... Tisza powołany został telegraficznie do Wiednia...

Petersburg, 16 grudnia. Minister skarbu Wy... sznegradzki ma stanowczo ustąpić i zająć miej...

Wiedeń, 16 grudnia. Wszystkie dzienniki dzi... siejsze roztrząsają artykuł Rus. Inwalida i oce...

Table with 3 columns: Location (Kraków, Lwów), Date (16/12, 15/12), and various market data points.

Table with 3 columns: Location (Warszawa, Wiedeń), Date (15/12, 15/12), and various market data points.

Table with 3 columns: Location (Wiedeń), Date (15/12), and various market data points.

Table with 3 columns: Location (Wiedeń), Date (15/12), and various market data points.

Table with 3 columns: Location (Wiedeń), Date (15/12), and various market data points.

Zmiana lokalu.

SALON MÓD

Pracownia konfekcyj damskich i gotowych ubrań dzieciennych HELENY TELESZNICKIEJ

Ludwik Halski handel żelazny Kraków, Sukiennice, poleca

Łyżwy

„Halifax” para 2 zlr., lepsze z 250 z doskonałej stali zlr. 4—

Tylko w miesiącu grudniu 1887

sprzedaje dla pozbycia się za wielkich moich zapasów sukna i towarów wełnianych, od dziś do końca tego miesiąca, najświeższe materye na tuzurki, spodnie, kamizelki i całe ubrania, jakoteż najmodniejsze materye na damskie zakłady, damskie płaszcze i damskie suknie

FRANCISZEK TITL, Skład sukna w Bernie (Morawa) Grosser Platz, Nr. 19.

Pasta przeciw poceniu się Szyb.

Niniejsza pasta zapobiega pękaniu, zroszeniu i zamrażaniu szyb, nycie bardzo łwe, szybko i bez trudu. Szyba nie traci wcale na przezroczystości, zatem do okien frontowych jest pościelenie godną.

6 zlr. Nowość! 6 zlr. The Flora 6 zlr. najjaśniejsza, najpraktyczniejsza i dobrze idąca angielska maszyna do szycia

Nie ma więcej bólu zębów

Dra POPPA wodny do ust Anaterynowej lepszej od wszelkich innych podobnych przetworów, jako środek zapobiegający bólowi zębów, ust i szyi, z równoczesnym zaś uycielem

Dla wszystkich dzieci!

Ażby dla wszystkich dzieci uciechę i niespodziankę sprawić na dzień Bożego Narodzenia, przysposobił najbardziej renomowany Wiedeński Bazar wystawowy zabawek na Boże Narodzenie, sprowadzona wprost z fabryk najnowsze, najpiękniejsze, odpowiednio zestawione dla dzieciąt jak i chłopców zabawki, przesyła po jak najniższej cenie.

Wezwanie.

W depozycie c. k. Sądu krajowego w Krakowie złożone są fundusze na rzecz Jana Kantego Szymańskiego niemieckiego miejscowego pobyt.

Buchaj

2 i pół lat. rasy berneńskiej, pięknie zbudowany, zdany do rozplodu, ładny, 800 kilo wagi, jest za 160 zlr., loko staćca kolei do sprzedania.

Wilhelm Fenz

w Krakowie, Rynek, Nr. 9, urządził w swoich magazynach wystawę prezentów na Gwiazdkę

Koronka prawdziwa brukselska

deserowa, czysta i dobrze zachowana, 35 centim. szeroka, 3 mtr. długa, w dwóch kawałkach, jest do sprzedania.

Powóz półkryty

używany, lekki, z szlaskiej fabryki za przystępną cenę do pozbycia. Wiadomość u lakiernika A. Otkuszczyńskiego w Krakowie, ulica Smoleńsk, Nr. 9.

Pewien fachowiec

szuka 2—3 kapitalistów z 20—30.000 zlr. dla założenia przedsiębiorstwa, przynoszącego 60% czystego zysku (udowodnionych), które to przedsiębiorstwo po jednym roku w Towarzystwo akcyjne zamienione być może.

Prawdziwy tylko z tą marką ochronną.

Prof. Dra Libery Płyn wzmacniający nerwy do trwałego wyleczenia najpocząwszy od cierpienia nerwowych, szczególnie błędny, dręszczy, bólu głowy, migreny, bicia serca, cierpienia żołądka.

Dla Smakoszów i Znaców

Herbatę według gatunku za kilo od zlr. 3.50 do 12— Herbatę okruny z najprzed. gatunków mieszane zlr. 4—

HANDEL

istniejący w Rynku od roku 1804 pod firmą: F. Bruno Hahn

zaopatrzylem takowy w dobór świeżych najmniejszych: towarów galanteryjnych, przyborów do robót kobiecych krawieckich, haftów, nici, wełn, włóczek, perfumeryj, mydeł i potrzeb toaletowych.

SKŁAD PRAWDZYWYCH GORSETÓW PARYSKICH

DLA PAŃ I DZIECI. Specjalne gorsety według zleceń lekarskich. Własne wyroby ponczoch, skarpetek i t. p. artykułów i Bielizny Dra Jägera u MARYCAUWEL

MALAGA z CHINĄ i ŻELAZEM

wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Najpotężniejszy środek toniczny i pokrzepiający dla nerwowych, niedokrewnych i osłabionych.

Grupa dla dziewcząt od 2—6 lat.

1 Wiedeński karuzel z kołmi, jeżdżąciami i muzyką. 1 Wiedeńska elegancka kuchnia. 1 Kompletnie urządzenie kuchenne.

Grupa dla chłopców od 2—6 lat.

1 Tramwaj wiedeński, pięknie lakierowany, wraz z zaprzęgiem. 1 Elegancki, wielki aparat do strzelania, wraz z 100 kulami, bardzo poręczny i pożyteczny.

Grupa dla dziewcząt od 6—12 lat.

1 Piękna jedwabna kasetka z lustrem i przybarami do szycia. 1 Przepyszny salon wiedeński udekorowany z lustrem i obrazami.

Grupa dla chłopców od 6—12 lat.

1 Latarnia czarnoczerwona bogato kolorowana obrazkami, bardzo powiększająca (zadziwiająca). 1 Powóz wiedeński, pięknie lakierowany, wraz z kołmi i zaprzęgiem.

Każde zlecenie bywa jak najdokładniej pedług obrotunku w tej chwili wysyłane.

Adres: Altschul's Weinachts-Bazar, Wien, I., Adlegasse, Nr. 8.

Fortepiany na raty

dla Wiednia i prowincji, koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki głośnej na świecie firmy eksportowej Gottfr. Cramer, Wilb. Mayer w Wiedniu, od 380 zlr. do 550, 600 do 620 zlr.

JAN IHNATOWICZ

znakomite czernidło glicerynowe pachnące do wszelkiego rodzaju obuwia, daje świetny i trwały połysk i konserwuje skórę.

Smarowidło litewskie

do obuwia i skór, miękczy skórę, czyni ją nieprzemakalną i trwałą, pudełko 10, 20, 50 centów i 1 zlr.

Atrament czarny kampegowy

nie pleśnieje, nie osadza się, piór nie psuje, jest zawsze czarny i płynny i zupełnie niezakładowy, flaszcza po 10, 15, 20, 30 i 50 centów.

Farby do stempli

niebieska, białowa, czerwona, czarna, flaszcza po 15 centów.

Atrament do znaczenia bielizny bez gumy

flaszcza 30 centów.

Krochmal brylantowy

dla nadania kołnierzom świetnej białości i sładyności, 12 centów.

Nabyć można we własnych sklepach: we Lwowie ulica Kopernika, 1. 3, Hotel Europejski, ul. Halicka róg Wałowej, w Krakowie Sukiennice, 1. 20, w Czerniowcach Rynek 1. 2

GEBETHNERA i WOLFFA w Warszawie

na składzie głównym w księgarni G. Gebethnera i Sp. w Krakowie. Bobrzyński M. Dzieje Polski w zarysie, trzecie zwiększone wydanie, w 2 tomach. Tom 1 z przedmową na l. 4. zlr. 80 c.

RAZEM 41 POWIEŚCI.

Józefa Dzierżkowskiego, Bolesława Łozińskiego W. Barańskiego, Jeske-Choińskiego i innych

!Wina naturalne! węgierskie

w baryłkach 4 litr. Czerwone zlr. 2-50 do zlr. 3. Białe od zlr. 2-20 do 2-70. Czerwone deserowe od zlr. 4 do 5,

Frankl & Comp.

Werschetz (Südungarn).

Dom murowany

z 4 pokojami, kuchnią, sienią małą i większą, spiżarnią i stajnią, z ogrodem jarzynowym i owocowym, przeszło 80 drzewami, i z ciężarem hipoteczny 700 zlr. — w Kalwaryi do sprzedania. Stacja kolejowa bardzo blisko.

Zakład pralni

Henryka Reht 2079 ulica Floryjańska, Nr. 15, 9 15 znika na zbliżające się święta

Włosów

wypadanie uchyła a przyspiesza porost tyche i saponiata niemieckiego Woda do włosów Morassa przeciw łupieżu. Cena 50 centów. 1818 6

!Wiadomość na święta!

Antoni Schulz przy ulicy Krupniczej Nr. 17, poleca swoje dobre oedenburskie wina węgierskie, hurtownie i cząściowo. 2175 5 10

Płótna krajowe

surowe i apretowane, białeżone damską i dzieciną krakowskiego wyrobu, fartuski, sukienki do ch. ch. czapezki, kaftanki, halki i t. d. poleca pierwszy krakowski skład płócien krajowych M. Kulczykowskiej

Dom pietrowy

z ogrodem, przy ulicy Czarnowiejskiej, naprzeciw fabryki egzar. z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone. Wiadomość: ulica Sławowska, Nr. 8, II piętro. 2141 5 5

Parę tysięcy kóp OBRECZY

brzożowych, bukowych i leszczynowych pięknych, w rozmiar długości ma obszar dworski, 3 kilometry od stacji kolei w pobliżu Tarnowa oddalony, do sprzedania. Blizsze wiadomości udzieli Adm. N. Reformy 2165 2 5

Chodniki z juty i kokosu, oraz maty kokosowe otrzymał w wielkim wyborze i poleca Kazimierz Niesiotowski, Kraków, Sukiennice, 24. Ceny bardzo niskie.